Ibid., not. 89. « Savil. Καὶ μὴν εἶπεν, ὅτι Ἐν τρισίν, ἀλλ' οὐκ εἶπε, Λύω, omnis cæteris, quæ tamen cum serie consonant, et habentur in Mss. plurimis. *Ibidem*, unus ἀπόνοια pro ἐπίνοια. » Montef. Hic unus, qui est meus, voculam et non habet. De verbis controversis iudicium penes Lectorem sit. Mihi certe non valde arrident.

P. 801 (col. 755), proxime notam 3. Καὶ προλαβὼν x. τ. ε. « Hunc locum spinis vepribusque obsitum, ita conjecturis suis purgat doctiss. Boisius, quas tamen Lector ut conjecturas probabiles accipiat, non tanquam ex tripode aut libris : Καὶ διὰ τοῦτο προβαλὼν ἐρώτημα ὁ ἀρχιερεὺς, καὶ τὴν ψῆφον παρ' ἀρσῶτων ἐνεγκῶν... λοιπὸν ἀπάγει πρὸς τὸν Πιλάτον οὕτως ὑπούλωσ καὶ καχορηθῶς ἅπαντα ἔπραττον. » Sav. Posteriora ex Interprete sumpsit, multorum verborum homine, qui vocabulum οὕτως ita non tam vertit, quam *dilatavit*; quæ res Criticos non raro sefellit. Plurale ἔπραττον præter Interpretem tinentur Com. Mor. repugnantibus codicibus. In initio periodi unus G, καὶ διὰ τοῦτο προλαβὼν præbet, inutiliter. Προλαβὼν autem, sive τοὺς ἀρσῶτάς; assumas, sive absolute intelligas, nihil omnino offensionis habet. Durius dictum esset, τὴν ψῆφον παρ' αὐτῶν ἐνεγκῶν, nisi jam præcessisset,

οὐ φέρει τὴν ψῆφον οἰκοθεν, ἀλλὰ παρ' ἐκείνων αὐτὴν ἐκκαλεῖται. Sensus non assecutus est Montef. vertens : *illorum accepta sententia*.

P. 802 (col. 756), not. 22. Savillii lectionem νικήσης αὐτὸν incaute Montef. attribuit, et contra, partim a Montefalconio dereptus. Hic autem egregiam emendationem κινήσης σαυτὸν primus e cold. eruit. Propter vocabulum ψηφισcredideris hic aut verba ipsa S. Scripturæ afferri, aut certe narrationem aliquam ad unum aut alterum Veterum istorum pertinentem adumbrari; de qua re tamen nihil compertum habeo. Ad V. teres autem, non ad auditores hæc pertinere, docent sequentia : Μὴ παρατάξῃ καὶ αὐτὸς ἐξίσης. Pæne oblitus sum monere, istud ψηφί in tribus codd. H, K, M ante σαυτὸν legi, in uno autem G non exstare.

Ibid., post tres lines. Μὴ παρατάξῃ] Edebatur Μὴ παρατάξῃ, καὶ αὐτὸς ἐξίσεις, καὶ νενίκηκας hoc est, vertente Montefalconio, *Ne aciem instruas, et victoriam referes*. « Verba καὶ αὐτὸς ἐξίσεις; Interpret videtur non legis; neque sane commundum ex iis sensum elicio. » Sav. *Verba sunt nihili*, inquit Boisius, *et digna quæ deleantur*. Montef. marginem Savillii secutus, « Alii ἐξίσεις, » notavit. In codicibus neque ἐξίσεις neque ἐξίσεις invenire potui. Hic de tota hac operis parte Lector monendus est, Savilium, tenuissimis subsidiis munitum, pauciora correxisse; Montefalconium autem, ad finem properantem, negligentia vel majore quam quæ isti Viro usitata est, codices tractasse.

P. 803 (col. 756, lin. 5 ab imo). Καὶ ὅφει τὸ τρώπαιον. Sic Commelinus, quem cæteri secuti sunt, Savillius in margine hæc scripsit : καὶ ὅφει τοὺς ἡττημένους. Οἳ ἐστὶ τὰ ῥήματα; Εἰσῆγαγες x. τ. ε. Montefalconius : « Alii καὶ ὅφει πῶς ἡττημένης εἰσὶ τὰ ῥήματα. Εἰσῆγαγες. » Sic, si ἐστὶ loco εἰσὶ ponas, habent omnes mei, quibus addendi sunt Regii 688 et 696. Nec aliter Vetus : *Et si vis verba mulieris audiamus, ut a superato penitus atque prostrato animo proferrī videas*. Mirus sane consensus; qui tamen me non movit, ut sanam priorum Editionum scripturam cum *interpretatione*, ut mihi quidem videtur, manifesta commutarem.

AD HOMILIAM LXXXV.

P. 804 (col. 757, lin. 6 ab imo). Τριβολιματῶν] Sic K, L; τριβολ. K [et sic unus F, p. 421]; τρω-
κολ. M. Eadem diversitas in Edd. videtur. Com.

Mor. τριβολιματῶν. Ben. τριβολ. Sav. τρωβολ. Vide *Lobeck.* ad Phryn. p. 709.

Ibid. (col. 758), not. 52. Euthym. καταθεματίζειν

δέ ἐστι, τὸ ἀναθεματίζειν· οὗτω γὰρ ὁ Μάρκος εἶπε· καὶ ἄμφω δὲ ταυτὶ τὸ καταρῶσθαι δηλοῦσι. Ad quæ Matthæius : « Ita etiam uterque [codex Euthymii] in contextu Matthæi. Recte. Alterum, quod nec Complutensis Editio habet, ex suo Lexico deprompsit Erasmus. »

P. 805 (col. 758, lin. euntepult. seqq.). Locum, ut nos post Sav. et Ben. eum editimus, recte vertit Velus : *quia non solum magistri delictum non occultavit, sed exquisitius etiam quam ceteri, hoc ipso quia discipulus erat, conscripsit.* Aliam lectionem secuti sunt Com. Mor. ὅτι οὐ μόνον οὐκ ἔκρυψε τὸ ἐλάττωμα, ἀλλὰ καὶ τῶν ἄλλων σαφέστερον ἀπήγγειλεν αὐτῷ τούτῳ τῷ μαθητῇ. Eadem habent K, L, sed αὐτὸ τούτῳ K, αὐτὸ τοῦτο L. Hujus codicis ex lectione oritur sensus plane diversus, scilicet ut omnia ad Petrum referantur, qui laude dignus habendus sit, quod ipse suum delictum aliis idem narrantibus manifestus Marco exposuerit. Morelli lectionem parum accurate descripsit Montef.; de codicibus autem nihil monuit.

P. 806, lin. 5. Verba τῶν μὴ νήφοντας gravi interpolationis suspicione laborant. Solus tamen Euthymius ea omittit.

Ibid., not. 70. Savilius in marg. γρ. ἀναρτήσας ἑαυτὸν ἀπόλλυται; et in textu, ἀναίρει, " πείσας ἑαυτὸν ἀπολέσαι, per errorem, ut videtur, pro " ἀναίρει, πείσας ἔ. ἀ. ut integra lectio sit, καὶ θανάτῳ α. καὶ x. πᾶσιν ἀναρτήσας ἑαυτὸν ἀπόλλυται. Ad hanc proxime accedit Velus, vertens : *suspensus periiit.* Postremo Reg. 688 post καρπώσῃται sic pergit· οὗτω θανάτῳ α. καὶ x. πᾶσιν ποιήσας ἑαυτῷ ἀπόλετο. In tanta lectionum confusione alte silet Montef.

AD HOMILIAM LXXXVI.

P. 810, homil. init., not. 36. Hic locus et indiligentiæ et temeritatis priorum Chrysostomi Editorum insigne specimen dabit. Nam cum in prima Editione verba τῶν νομικῶν casu, ὀρίνωρ, excidissent, Savilius ex ingenio, ut videtur, non monito lectore lacunam sic sarsit, οὐδένα ποιούμενον λόγον τῶν γινομένων. Hunc imitatus est Montef., sed ut aliquid ad Auctorem emendandum de suo conferret, γενομένων loco γινομένων excidendum curavit; hoc unum in margine notans, *verba τῶν γενομένων in Morel. deesse.* Hæc in Ed. Ben. 2^{da} reperta sunt. Nunc de libris scriptis dicendum. Præter meos vidi etiam Barocc. 189, et Regios 688, 696; qui omnes summo consensu genuinam lectionem tuentur. Pro νομικῶν levi mutatione νομίμων dat Epit. Postremo Velus Interpres, qui omnibus Editoribus ad manum fuit, locum sic vertit : *Nam quoniam videbam: nullam a Pilato de legalibus curam fieri.* Verbum non addam.

P. 811, not. 43, καὶ βραχέα ἀποκρινόμενος. Boisius sic legendum putat : εἰ γὰρ καὶ βραχέα ἀποκρινόμενος εὐρίσκεται. Sed e undem fere sensum simundam vulgata, si καὶ pro καίπερ accipias. In Reg. 688, καὶ βραχέα ἀποκρίνεται legitur.

Ibid., not. 88, ἀνανήψαι Com. Mor. ἀναλήψαι (sic) Sav. cum hac notula : « Boisius mavall ἀνανήψαι vel ἀνακτῆσασθαι. » Ἀνανήψαι : ex omnibus, ut ait, codicibus recepit Montef.

P. 812, lin. 4 a not. 99. Hæc εἰ γράμματα συνέλεγεν desunt in Edd. præter Ben. « Interpres addit, ex suo an ex libris? si pecuniam ingentem conflabat. » Sav. Leguntur in omnibus meis.

P. 813, lin. 3 a not. 99. Hæc τὸ πλῆθος πρὸς τοὺς Ἰουδαίους. « Quomodo potuit multitudo Judæorum Judæis resistere? et quid est aliud multitudo Judæorum quam Judæi ipsi? Interpres vertit, *nec multitudo sacerdotibus*, ac si legerit πρὸς τοὺς ἱερέας; sed omnes MSS. et Edd. habent πρὸς τοὺς Ἰου-

Ibid., not. 73. Velus quoque φησὶν habuit, sed minus recte ad Judam retulit. Nam est singulare pro plurali, quod in hoc verbo tritissimum est. Cf. p. 807.

P. 807, not. 84. Anacoluthon in voce περιστέλλοντας libri scripti non sarciunt. Montefalconius quidem, *Alii περιστέλλοντων*, notavit; sed hoc a margine Savilii, ἴσ. περιστέλλοντων, eum accepisse crediderim.

Ibid. not. 89. Lectionem Savilianam suspectam facit particula μὲν in priori membro, τὸν μὲν ληστήν εἶλοντο x. τ. ἔ. quæ in duobus quidem codd. deest, a tertio autem et a Savilio retinetur. Porro in locutione ἐγκλήμασιν ἄλωνα mihi quidem novum quiddam inesse videtur. Savilius post ἄλωνα addit μᾶλλον, invisit codd.

P. 808 init., not. 99. Τοῦτο καὶ Ἰουδαῖοι μὴ συνειδότες ὑπέμενον. « Interpres Velus sic convertit : *sed Judæi amentia convoluti hoc modo fecerunt.* Ὑπέμενον hic significare puto, *in cæptis vel in consilio suo perstiterunt.* » Montef. Præclare. Tu junge τούτο ὑπέμενον, *hoc iis quoque accidit; hoc, nempe τὸ τὸ πάθος ἀνακηρύττειν.* Velus autem, quantum ex versione ejus colligo, post ἀνακηρύττοντας distinctionem fecit· deinde verba καὶ ἀμφιερώνυτες (ita enim legisse videtur) ad sequentia traxit, satis absurde.

P. 810, lin. 3-4 post not. 32, τῇ σκιᾷ λατρεύοντες. Sic Ge. et codd. Cf. Hebr. viii, 5. Perperam mutavit Savilius, τῇ σκηνῇ λατρεύοντες.

Ibid., not. 33. Παλιγκάπηλος, vilior quam κάπηλος. Utrumque junxit Noster, supra p. 430. Demosth. c. Aristog. p. 784, 8, κάπηλός ἐστι πονηρίας, καὶ παλιγκάπηλος, καὶ μεταβολεύς. Vid. T. H. ad Plut. p. 445 sqq.

δαίτους. » Montef. Etiam Savilius, Ἀρχιερέας, inquit, *Interpres, et sic omnino legendum.* Sed pace tantorum Virorum, οἱ Ἰουδαῖοι, quando a plebe secerantur, sunt *proceres Judæorum*, qui usus Joannis evangelistæ fere proprius est.

Ibid. lin. 2 a not. 16, καὶ ὁ ψηφίζόμενος ἀποδύεται τὰ ἐγκλήματα. Hæc præteram vertit Montef. *et qui fert sententiam crimina rejiciat.* Nam ἀποδύεσθαι τὰ ἐγκλήματα hoc est, *a se culpam amoliri*, in qua locutione i.omen plurale τὰ ἐγκλήματα ponere Nostro moris est. Vide p. 812 (bis), et cf. adnot. ad p. 595. Recte cepit Velus : *si sententiam luterus judex proferebat sententia crimina rejicit.*

813 desin., not. 27. Verba ἐκ τούτων ἦσαν in margine habet Savilius. Totum locum, qui ab Editoribus indignum in modum mulctatus est, nunc tandem in integrum restitutum esse confidenter affirmarim. Scilicet inter Paulum et fideles Hierosolymitanos cum viginti fere anni intercesserint, recte ille τοῖς ἐπαρωμένοις ipsis, hi autem natis eorum adnumerantur. Cæterum ne quis ad hunc sensum ἐξ ἐκείνων ἦσαν desideret, meminerit quæso, quæ de hac confusione supra diximus ad p. 70).

P. 815, not. 44, τὴν πρὸς τὰ καλὰ αἰδῶ. Sic omnes mei. Edebatur sine animadversione καχά, quod notioni vocis αἰδῶς plane repugnat. Aristoxenus Musicus apud Ammon. p. 6, διαφορὰν τήνδε νομιστέον αἰδῶς τε καὶ αἰσχύνης, ὅτι ἡ μὲν αἰδῶς πρὸς ἡλικίαν, πρὸς ἀρετὴν, πρὸς ἐμπερίαν, πρὸς εὐδοξίαν x. τ. ἔ. ubi omnino spernenda est conjectura Sturzii ad Etym. Gud. p. 16, καχίαν loco ἡλικίαν tentantis.

Ibid. not. 45. Lectionem Savilianam, quam noster textus exhibet, tuentur G, H, K, M et Reg. 688. Alter codex L lacunam habet. Nimis brevis est Velus quem (pudorem) subito calcare atque projicere non potest. Alteram scripturam pluribus vitiiis laborare nemo non videt.

P. 816, not. 54. Ad vulgarem scripturam ταυτάς hæc Savilius : « Interpres, τούς ἀνδρας αὐτῶν :

sequitur enim in proxima sententia, τούς συνοικοῦντας ὄψαιν. »

AD HOMILIAM LXXXVII.

P. 818, not. 80. Locus sic vulgo legitur : Καθάπερ γάρ δεδοικότες μὴ ἐδῶσιον ἐλιμπαίνειν τι τοῦ τολμήματος, τούς μὲν προφήτας οἰκείαις ἀνείλον χερσὶ, τούτων δὲ ψήφω δικάστου. Οὕτως ἅπαντα πράττουσι. καὶ αὐτόχειρας κ. τ. ε. Particulam γάρ om. G, H, K, M, quorum tres, G, H, M δεδοικότεν legunt. Idem quatuor post τολμήματος μὴνε interpungunt ; deinde Καὶ τούς μὲν προφήτας denuo incipiunt. Hæc nihil omnino ad loci sanationem conferunt. Alter codex, L, cæteris, ut vulgo leguntur, manentibus, ἀνείλον in ἀνελόντες mutat. Hoc recepto, et distinctione melius constituta, omnia recte fluunt. Formula οὕτως ἅπαντα πράττουσι in clausula sententiæ solemnis est, ut paulo ante p. 801. Hoc Boisius quoque vidit, qui locum proculdubio vitiatum magna contentione sic restituit : Καθάπερ γάρ... τολμήματος τῶν πατέρων αὐτῶν (ἐπειδὴ τούς μὲν πρ. οἰκ. ἀνείλον χ. κείνοι, τούτων δὲ οὗτοι ψ. δ.) οὕτως ἅπαντα πράττουσι.